

Indicadores

Macroeconómicos

De México

Marzo 13, 2019

Cuadros Resumen

Datos acumulados					Último dato
Concepto	Periodo	2017	2018	diferencia	2018
Producto Interno Bruto	Var. % promedio anual ene - dic, 2018	2.3	2.0	↓ -0.4	octubre-diciembre 1.7
		2018	2019	var. % anual	diciembre
Exportaciones	Millones de dólares enero, 2019	30,718.6	32,453.4	↑ 5.6	37,529.3
Importaciones		35,138.4	37,263.0	↑ 6.0	35,693.0
Balanza Comercial		-4,419.8	-4,809.6	8.8	1,836.3
Inv. Extranjera Directa	Millones de dólares ene - dic, 2018	32,090.8	31,604.3	↓ var. % anual -1.5	octubre - diciembre 5,030
Remesas	Millones de dólares enero, 2019	2,267.6	2,414.9	↑ var. % anual 6.5	diciembre 2,925.6
Confianza del Consumidor	Var. % promedio anual enero, 2019	23.5	32.8	↑ diferencia en puntos 9.3	diciembre 23.7
IGAE	% promedio ene - dic, 2018	2.3	2.0	↓ diferencia -0.3	diciembre 0.2
Tipo de cambio	promedio pesos por dólar ene - feb, 2019	18.82	19.20	↑ var. % anual 2.1	febrero 19.19
<small>Tipo de cambio pesos por dólar americano, para solventar obligaciones en moneda extranjera; promedio del mes.</small>					
Inflación (anual)	var. % anual febrero, 2019	5.55	3.94	↓ diferencia -1.61	enero, 19 4.37
Empleos generados					var. % anual
Empleos generados	puestos de trabajo ene-feb, 2019	278,033	220,628	↓ -20.6	enero 94,646
Permanentes		160,875	124,901	↓ -22.4	36,700
Eventuales		117,158	95,727	↓ -18.3	57,946
Tasa de Desocupación	% promedio enero, 2019	3.3	3.5	↓ diferencia 0.2	diciembre 3.6
Tasa de Informalidad Laboral	% promedio enero, 2019	56.8	56.3	↓ diferencia -0.5	diciembre 56.8
Población en la Informalidad	Número de personas 4 ^{to} trim, 2017-2018	30,157,326	30,693,039	↑ diferencia 535,713	jul - sept, 2018 30,635,007
Industria Automotriz					var. % anual
Ventas	unidades ene - feb, 2019	218,962	214,891	↓ -1.9	enero 111,212
Producción		632,107	645,510	↑ 2.1	333,677
Exportaciones		502,316	513,374	↑ 2.2	242,299
		2018	2019		
Reservas Internacionales	Millones de dólares al 8 de marzo de 2019	172,992.7	175,767.4	↑ diferencia 2,774.7	Al 1 de marzo de 2019 175,646.3

Comercio						Último dato 2018
Concepto	Periodo	2017	2018	diferencia		diciembre
Ventas al Mayoreo	porcentaje promedio	ene-dic, 2018	2.6	2.4	↓ -0.2	3.4
Ventas al Menudeo	porcentaje promedio	ene-dic, 2018	1.7	2.4	↓ 0.0	-0.7
			2018	2019	diferencia	diciembre
ANTAD a Tiendas Totales	porcentaje promedio	enero, 2019	7.7	8.6	↑ 0.9	7.1
ANTAD a Tiendas Iguales	porcentaje promedio	enero, 2019	4.5	5.1	↑ 0.6	3.4
Ingreso del sector servicios	porcentaje promedio	ene-dic, 2018	4.9	3.1	↓ diferencia -1.8	diciembre 0.1

Turismo						
Concepto	Periodo	2018	2019	Var. % anual	2018 diciembre	
Ingresos	Millones de dólares	enero, 2019	1,945,017	2,288,911	↑ 17.7	2,458,028
Egresos	Millones de dólares	enero, 2019	1,015,403	913,339	↑ -10.1	1,192,903
Balanza Turística			929,613	1,375,572	↑ 48.0	1,265,125
Ingreso de Turistas Internacionales			3,339	3,483	↑ 4.3	4,292
Ingreso de Turismo Fronterizo	Millones de personas	enero, 2019	1,368	1,521	↑ 11.2	1,609
Pasajeros en crucero	Millones de personas	enero, 2019	856	971	↑ 13.5	899.9
<i>abr - jun</i>						
PIB Turístico	promedio	julio - septiembre, 2018	2017 3.0	2018 3.3	↑ 0.3	2.2
			semana 5, al 3 de febrero de 2019		Var. % anual	Semana 4 de 2019
Cuartos disponibles	promedio		395,678	398,555	↑ 0.7	394,869
Cuartos ocupados	promedio		235,644	226,791	↑ -3.8	233,633
Ocupación hotelera	porcentaje		59.6	56.9	diferencia -2.7	59.2

Otros indicadores

World Economic Forum	Rango de Competitividad de México	año 2018	Posición 46 de 140 países
		año 2017	Posición 51 de 137 países
Doing Business*	Clasificación del Banco Mundial	año 2019	Posición 54
		año 2018	Posición 49

*Informe del Doing Business del Banco Mundial

¿Cómo va la economía mexicana?

Continúa el avance positivo de las **exportaciones** al inicio del año, ya que en **enero de 2019**, crecieron **5.6%** comparado con el mismo periodo de 2018, debido a las **exportaciones manufactureras no automotrices que aumentaron 9%**, las manufactureras 8.5% y no petroleras con 7.1% en el mismo periodo de referencia.

La **inflación** en febrero de 2019 registró una **tasa interanual de 3.94 por ciento**, debido principalmente al aumento en la cebolla, plátanos y azúcar.

En lo que se refiere al **mercado interno**, el consumo en el país se determina a través de las ventas y con la información más reciente del INEGI en 2018, registraron un **aumento de 2.4% al menudeo** y de **2.4% al mayoreo**, ambos comparados con el mismo periodo de 2017 en términos reales, esto es, eliminando el efecto de la inflación.

Por otro lado, la Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), muestra también un buen desempeño de las ventas nominales en el primer mes de 2019 a **Tiendas Totales 8.6%** y a **Tiendas Iguales 5.1%**, ambas por arriba de la inflación nacional.

El sector de **servicios** también presentó un aumento durante 2018 de **3.1%** comparada con el mismo periodo del año anterior.

El consumo privado en México **creció 0.6% anual** en diciembre de 2018; **el gasto en bienes y servicios nacionales se elevó 0.9% anual**; el consumo de bienes (-)0.9% y el de servicios aumentó a una tasa anual de 2.6%.

El mayor dinamismo en el consumo obedece también a un menor desempleo y a la evolución favorable que han presentado las remesas, fortaleciendo su poder de compra; de esta forma, los ingresos por concepto de **remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero envían al país en enero de 2019, fueron de **2, 415 millones de dólares** lo que representa **una variación anual positiva de 6.5%**.

Por lo que respecta a la **creación de empleo**, en el primer bimestre de 2019, se registra una creación en el empleo de 220, 628 empleos, equivalente a una tasa de -20.6%.

Finalmente, el **desempleo** en el país presentó una tasa promedio anual en enero de 2019 de **3.5%**, esto es 0.2 puntos porcentuales más que lo registrado en 2018.

Cabe recordar que la fortaleza macroeconómica de México, se fundamenta en políticas económicas, hacendarias, financieras y comerciales responsables, que han fortalecido el mercado interno mexicano.

Principales Resultados 2018

- ✓ El **crecimiento económico** del país en **2018** fue de **2%**, menor en 0.3 puntos porcentuales al registrado en 2017 cuando fue de 2.3%
- ✓ La **Inversión Extranjera Directa** que recibió el país en **2018** fue de **31,604 millones de dólares**, lo que representa una **variación anual negativa** de **-1.5%** con relación al mismo periodo de 2017

- ✓ Las **Exportaciones durante enero de 2019** ascienden a **32,453 millones de dólares** lo que representa un **aumento de 5.6%** comparado con el mismo periodo de 2018
- ✓ En **enero de 2019**, las **Remesas** que los mexicanos residentes en el extranjero enviaron a México, sumaron **2,415** millones de dólares, lo que representa una **variación anual de 6.5%**
- ✓ En el **periodo enero - diciembre de 2018** el **Indicador Global de la Actividad Económica (IGAE)** que permite conocer y dar seguimiento a la evolución del sector real de la economía en el corto plazo, registró una **variación anual de 2%**
- ✓ Durante el **primer bimestre de 2019** el **Tipo de Cambio promedio** fue de **19.20 pesos por dólar**, 2.1% más de depreciación que en el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **enero de 2019** la **Inflación** anual se ubicó en **3.94%**, debido principalmente al aumento en los precios de la cebolla, plátanos y azúcar.
- ✓ En **el periodo enero - febrero de 2019** las **Ventas de la Industria Automotriz** fueron de **214,891 vehículos** lo que representa una **variación anual negativa de -1.9%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - febrero de 2019** la **Producción Automotriz** fue de **645,510 vehículos** con una **variación anual de 2.1%** comparada con el mismo periodo del año anterior.

- ✓ En **el periodo enero - febrero de 2019** la **Exportación de Autos** fue de **513,374 vehículos** registrando una **variación anual positiva de 2.2%** comparada con el mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **el periodo enero - febrero de 2019** los **empleos generados** suman **220,628** puestos de trabajo formales (**20.6% menos**); esto es 57,405 puestos **menos** que en el mismo periodo de 2018 con 278,033.
- ✓ En **el periodo enero - febrero de 2019** se encuentran **registrados en el IMSS 20 millones 299 mil 993** puestos de trabajo, de los cuales el 85% son permanentes (17,354,643) y 15% eventuales (2,945,350).
- ✓ **El 85.9%** es decir, **603, 505 de los empleos creados en los últimos 12 meses**, son permanentes, equivalente a una tasa anual de 3.1%
- ✓ En **enero de 2019** la **Tasa de Desempleo promedio** se ubicó en **3.5%** de la Población Económicamente Activa, 0.2 puntos porcentuales más que en el mismo periodo de 2018, cuando fue de 3.3%
- ✓ En **enero de 2019** la **Tasa de Informalidad Laboral** registró una tasa promedio de **56%** de la Población Ocupada, **0.1 puntos porcentuales más** que en el mismo periodo de 2018, cuando fue de 57%
- ✓ La **Población Ocupada en la Informalidad**, en el **cuarto trimestre de 2018** asciende a **30 millones 693 mil 039 personas**, lo que representa **1.8%** más comparado con el mismo trimestre de 2017

- ✓ En **el periodo febrero de 2019** la **Confianza del Consumidor** registró una **variación anual positiva de 42.1%** a pesar del ambiente social, político y económico nacional e internacional que se presenta actualmente, este indicador continua registrado datos positivos de manera consecutiva.

Comercio

- ✓ **Las ventas al por menor registraron un aumento de 2.4% anual** en el **2018** respecto al mismo periodo de 2017, 0.2 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ **Las ventas al por mayor registraron un aumento de 2.4% anual** en el **2018** respecto al mismo periodo de 2017, 0.7 puntos porcentuales más que en el mismo periodo de 2017.
- ✓ En **enero de 2019** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Totales** registraron un **aumento de 6.4%** respecto al mismo periodo del año anterior.
- ✓ En **enero de 2019** las **ventas** de **ANTAD** a **Tiendas Iguales** registraron un **aumento de 2.5%** respecto al mismo periodo del año anterior.

Estos resultados muestran que el consumo interno continuó moderado a finales de 2018 y principios de 2019 dinamizando la economía.

Servicios

- ✓ **Los Ingresos augmentaron 3.1%** en **2018** respecto al mismo periodo de 2017, 1.8 puntos porcentuales menos que en el mismo periodo de 2017

El sector servicios también forma parte del consumo interno y su aumento en el periodo de referencia, contribuye también a la dinamización de la economía

Turismo

- ✓ En **enero de 2019** los **ingresos de divisas por concepto de visitantes internacionales** fueron de **2,288 millones de dólares**, lo que representa un **incremento de 17.7%** respecto a igual periodo de 2018, cuando fue de 1,945 millones de dólares.
- ✓ Durante **enero de 2019 llegó un flujo de 3.4 millones de turistas internacionales**, lo que representó **un aumento de 4.3%**, respecto a igual periodo de 2018, cuando fueron de 3.3 millones de turistas.
- ✓ En **enero de 2019** la **Balanza Turística** registró **un saldo positivo de 48%** respecto a igual periodo de 2018.

Este sector continúa demostrando que es uno de los principales motores de crecimiento de la economía mexicana

Datos Adicionales 2018

- ✓ Al **8 de marzo de 2019** las **Reservas Internacionales** se ubican en **175,767 millones de dólares**
- ✓ Al **12 de marzo de 2019** la **TIIE a 28 días** se ubican en **8.51%**
- ✓ Al **12 de marzo de 2019** los **Cetes a 28 días** se ubican en **8.09%**
- ✓ **Durante enero de 2019**, se registraron **140 víctimas por secuestro**; en el mismo periodo de 2018 fueron **76** lo que representa **un aumento de 84%**
- ✓ **Durante enero de 2019** en el país se registraron **40,155 homicidios dolosos y culposos**; en el mismo periodo de 2017 fueron **42,132** lo que representa **5% de disminución**
- ✓ **Durante enero de 2019**, se **registraron 693 víctimas por extorsión**; en el mismo periodo de 2018 fueron **434** lo que representa **un aumento de 59.6%**
- ✓ **En enero de 2019**, se **registraron 14,223 víctimas por robo de vehículo con y sin violencia**; en el mismo periodo de 2018 fueron **14,914** lo que representa **una disminución de 5%**
- ✓ **En 2015** la **medición de la Economía Informal** mostró que **23.6% del PIB es informal** y se genera por 57.9% de la población ocupada en condiciones de informalidad.

- ✓ **El 76.4% del PIB lo genera el Sector Formal** con 42.1% de la población ocupada formal.
- ✓ Por cada 100 pesos generados de PIB del país, **76 pesos lo generan el 42% de ocupados formales**, mientras que casi **24 pesos los generan el 58% de ocupados en informalidad**.
- ✓ **En 2015** el **comercio** sigue siendo la actividad económica con mayor contribución al sector informal con **53.3%**; la segunda actividad es la **industria manufacturera** con **17.4%**; tercer lugar lo comparten los **servicios de transporte, correos y almacenamiento** y el sector de la **construcción** con el **8.8%**, en cuarto lugar **otros servicios** **6.9%** y en quinto lugar, **otros servicios excepto actividades de gubernamentales** con el **4.8%**.
- ✓ **Se estima que durante 2017 38.4% del Sector Comercio** fue víctima del delito; **30.6% del Sector Industrial** y **29.3% del Sector Servicios**.
- ✓ Se estima que para 2017, **el costo total a consecuencia de la inseguridad y el delito en unidades económicas representó un monto de 155.8 mil millones de pesos (12.1% más que en 2015)**, es decir, 0.86% del PIB.

- ✓ **El costo promedio del delito por unidad económica a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito** durante el 2017 **ascendió a 66,031 pesos (14.2% más que en 2015)**
- ✓ **El costo promedio del delito** por unidad económica **a consecuencia del gasto en medidas de protección y de las pérdidas a consecuencia del delito**, ascendió **en el sector Comercio a 58,882 pesos (18.1% más que en 2015); en la Industria a 101,340 pesos (3.7% de aumento)** y en el **sector Servicios a 61,081 pesos (11.5%) más que en 2015.**

Fuente: elaborado por la Dirección de Comercio Interior, Concanaco Servytur con datos del:

Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Banco de México, Secretaría de Economía, Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS), Asociación Mexicana de la Industria Automotriz (AMIA), Asociación Nacional de Tiendas de Autoservicio y Departamentales (ANTAD), Secretaría de Turismo, DATATUR, Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP), Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública de la Secretaría de Gobernación.